
 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    1 

     DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE 

                                     
             Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de Miclea-
Lepadatu Lucian, cu domiciliul in comuna Izvoarele, sat Izvoarele, strada Garii, nr.458, 
judetul Prahova, in calitate de reprezentant al S.C. PRAHOVA INDUSTRIAL PARC S.A. 
VALENII DE MUNTE, cu sediul in Valenii de Munte, strada Berevoiesti, nr.77-79, 
înregistrată la APM Prahova cu nr. 13420/05.08.2019 si completata cu nr. 
17984/23.10.2019, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei 
şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, APM Prahova decide, ca urmare a consultarilor 
desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica din data de 12.11.2019, ca 
proiectul:  „CONSTRUIRE STATIE DE EPURARE”, propus a fi amplasat in Valenii de 
Munte, strada Berevoiesti, nr.77-79, judetul Prahova, nu se supune evaluarii impactului 
asupra mediului si nu se supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii 
impactului asupra corpurilor de apa . 

 
Justificarea prezentei decizii: 

 
I. Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de 

evaluare a impactului  asupra mediului sunt urmatoarele : 
a) proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr.292/2018, anexa 2 pct. 11(c), iar conform 

criteriilor de selectie pentru stabilirea evaluarii impactului asupra mediului din Anexa 3 
ale aceleiasi legi,  nu se supune evaluarii impactului asupra mediului, nu se 
supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii impactului asupra 
corpurilor de apa. 

 
b)  Caracteristicile proiectului : 

-dimensiunea si conceptia intregului proiect:  
    Terenul pe care se propune proiectul apartine S.C. Prahova Industrial Parc S.A. Valenii 
de Munte. 
    Lucrarea propusa vizeaza modernizarea staţiei de epurare a apelor uzate provenite de la 
operatorii economici prin marirea capacitatii de epurare pentru acoperirea deficitului 
inregistrat.     
    Schema de epurare aleasa urmareste retinerea materiilor in suspensie, a substantelor 
flotante, eliminarea substantelor organice bio-degradabile si a compusilor azotului si 
fosforului. 
    Statia de epurare propusa va avea urmatoarele obiective: camin gratar; deznisipator si 
separator de grasimi; camin colectare grasimi; camin evacuare nisip; bazin de omogenizare, 
egalizare si pompare debite; modul de epurare biologica pentru 150mc/zi (tanc de 
sedimentare primara, camera de coagulare, tanc de hidroliza) – fermentare, tanc de 
nitrificare si denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine, instalatie de dezinfectie cu 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    2 

ultraviolete; bazin de colectare si recirculare namol; unitate de preparare si dozare 
coagulant si floculant; camin de prelevare probe si evacuare by-pass. 
  Statia de epurare va fi prevazuta cu bransament la reteaua de apa potabila si un hidrant 
de incendiu amplasat in incinta. 
    -cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: nu este cazul. 

-utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a 
biodiversitatii: nu este cazul; 

    -cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate: In perioada de executie a 
lucrarilor propuse, deseurile generate sunt deseuri din constructii. 

-poluarea si alte efecte negative;  nu este cazul; 
-riscurile de accidente majore si /sau dezastre relevante pentru proiectul in 
cauza, inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor 
stiintifice; nu este cazul; 
-riscurile pentru sanatatea umana ( de ex., din cauza contaminarii apei sau a 
poluarii atmosferice): nu este cazul. 

 
c) Amplasarea proiectelor: 

 -utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor – Autorizarea executarii constructiilor si 
amenajarea pe terenurile din extravilan este permisa excusiv pentru constructiile speciale, 
in conditiile legii, conform Certificatului de Urbanism nr. 188/18.06.2019 emis de catre 
Primaria Orasului Valenii de Munte.  
   -bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale 
resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din 
subteranul acesteia; - nu este cazul; 

 -capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 
următoarelor zone: 

 zone umede, zone riverane, guri ale râurilor; - nu este cazul; 
 zone costiere şi mediul marin; - nu este cazul; 
  zonele montane şi forestiere; - nu este cazul; 
  arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional; - nu este 
cazul; 
 zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare: situri Natura 2000 

desemnate în conformitate cu legislaţia privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; zonele prevăzute de 
legislaţia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a 
III-a - zone protejate, zonele de protecţie instituite conform prevederilor legislaţiei din 
domeniul apelor, precum şi a celei privind caracterul şi mărimea zonelor de protecţie 
sanitară şi hidrogeologică; - nu este cazul; 

  zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de 
calitate a mediului prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi 
relevante pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri; - nu este 
cazul; 

  zonele cu o densitate mare a populaţiei; - nu este cazul; 



 
                              Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
                     Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 

Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 
E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
                                                                                                                                                                                                    3 

 peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau 
arheologic: 
- nu este cazul. 

 
d) Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial: 

-importanţa şi extinderea spaţială a impactului - de exemplu, zona geografică şi 
dimensiunea populaţiei care poate fi afectată: nu este cazul; 

     -natura impactului; impact relativ redus si local pe perioada executiei lucrarii. 